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Relevance of the research. In the article of the Republic of Kazakhstan’s

First President N.A. Nazarbayev to the Kazakhstan people on April 12, 2017

“Looking into the future: modernization of public consciousness” says that one of

the conditions for modernizing a new type is “preserving our culture, our own

national code ... History and national traditions must be taken into account. This is

a platform connecting the horizons of the past, present and future of the nation. We

need educational training of each Kazakhstan citizen on the role and place of the

“Cultural-geographical belt”. It is, first of all, updates the requirement for the

formation of the youth value orientations and thinking about the conscious

patriotism that engenders a special attitude to the native land, its culture, traditions

and customs. The ancient Silk Road, being an important trading route, made a

major contribution to the economic and cultural exchange between East and West.

At the same time, it should be noted that today the Great Silk Road acquires great

importance not only in connection with the study of its rich historical and cultural

heritage, but also in attempts to solve with its help the geopolitical character.

The Great Silk Road is the path that formed the one world, united the states of

the East and the West and directed the development of the humankind history to a

new direction. This is the path of people migration, the exchange results of the

people and societies creative labor, the mutual enrichment of cultures, which was

formed gradually and stepwise, first in the regions and then on the mainland of

Eurasia. Possessing various historical and cultural heritage and richness of the

natural tourist sites stretching length routes, 12,000 km of ancient roads from

which 2700 km belong to the Kazakhstan part.

The Great Silk Road for centuries serving the goals of peace, prosperity and

mutual enrichment of cultures, has retained its original significance in the 21st

century.

During the 19th General Assembly in Gyeongju (Republic of Korea) the

UNWTO Secretary General presented the White Book, and there he noted that:

“Tourism: Prospects 2030” – tourism field posses with the huge growth potential

and to the 2030 the number of International Tourists income will reach up to 1.8

billion”.

“Sustainable development is such development which satisfies requirements

of the present but does not endanger ability of future generations to satisfy their

own requirements”.

Sustainable tourism has key value for development that is reflected in

purpose 8 of the UN Agenda in the field of development for the period up to 2030,

task 9 of which states: “By 2030, ensure the development and implementation of

encouragement strategies to promote sustainable tourism, which contributes job

creation, the development of local culture and production of local products”.

Kazakhstan’s sustainable development path is not a policy of survival, but a

policy of strategic development based on predicting the future and taking measures

to implement options that are more favorable. This strategy is presented in the

document “Strategy” Kazakhstan-2050”. Associated with it is the State Program,

proposed for the anti-crisis goals of accelerated industrial and innovative

development, the second five-year plan.

Kazakhstan, as a country participating in the UN transcontinental project,

UNWTO and UNESCO to revive tourism on the ancient historical Great Silk Road

route is located at the crossroads of caravan roads in the center of Eurasia. The

Great Silk Road is a link in the development of tourism, the economy and the

socio-cultural transformations in all the countries participating in the project,

whose prospects have increased particularly in this century.

The cultural and historical heritage of the international transcontinental

project for the revival of tourism on the Silk Road carries a great geopolitical

potential. This project is very relevant for the Republic of Kazakhstan as a link of

the ancient caravan route between Europe and Asia.

All this together determines the relevance and practical necessity of the

present research, which is devoted for the study and research of tourism sustainable

development in Kazakhstan, especially taking into consideration the historical and

cultural heritage of the Great Silk Road and its connection with the article of

Elbasy N.A. Nazarbayev “Seven edges of the Great Steppe” and “Sacred

Geography of Kazakhstan.” These researches are making the analysis of the

methodological basis of Kazakhstan sustainable tourism development and

determining the place, role and interrelation of Kazakhstan’s Nurly Zhol, the Great

Silk Road Economic Belt and the Maritime Silk Road of the XXI century, the

European Economic Union and the Europe-Caucasus-Asia transport corridor. Also

there are making attempts on knowing your Homeland and realization of the First

President N. A. Nazarbayev’s Message “A look into the future: the modernization

of public consciousness” in the program “Rukhani Zhangyru”, where the sections

“Tugan Zher (Homeland)”, “Sacred Geography” and projects defined in the article

“Seven edges of the Great Steppe”. On the basis of our researches we have

prepared the educational manual “Theory and Practice of Sustainable Tourism

Development in the Republic of Kazakstan”, a Reference-Guidebook “130

Wonders of Kazakhstan along the Great Silk Road” (in three languages),

developed educational complex program “130 Wonders of Kazakhstan along the

Great Silk Road”, and an interactive map-scheme using the ArcGIS geographic

information system.

Degree of the topic development. Tourism as a geographical area was

considered in the context of geography by scientists of the CIS countries:

Y. Varshinsky, A. Yatskovsky, V. Khrala; The theoretical foundations of the

formation and development of territorial recreational complexes were studied by

M.A. Abramov, B.C. Preobrazhensky, E.A. Kotlyarov, and Yu.A. Vedenin (1970-

1980). Thus, in the 60-90s of the XX century, the scientific basis was laid for the

formation of a methodological theoretical basis for the development of tourism in

geographical science.

A great contribution to the study of the methodological foundations of

sustainable tourism development in Kazakhstan was the scientific work of such

Kazakhstan scientists as Yerdavletov S.R., Beisenov A.S., Karpekov K.D.,

Makogonov A.N., Nikitinsky Ye.S., Mazbaev O.B., Asubaev B.K., Zholdasbekov

A.A., Abdimanapov B.Sh., Tokpanov E.A., Aliyeva Zh.N. The following problems

are devoted to the problems of the development of tourism in the economy of

Kazakhstan: Saduov A.Zh., Duysen G.M., Asanbaeva R.A., Baimuratova U.B.,

Nurgalieva A.Sh., Zhansagimova A.E., Smykov M.R., Kalieva G.K. In recent

years, questions on the study and research of the Great Silk Road in Kazakhstan

have been widely covered in the works of scientists Baypakov K.M., Alimbekov

D.A., Suraganova S.K., Dulatova I.S., Maldybek A.Zh., Iskakova Z.D., Kozha

M.B., Nurzhanova A.A., Abdykarimova Sh.T. and others.

Thus, the analysis of the research materials showed that the study of the Great

Silk Road was carried out by many scientists of the CIS countries and Kazakhstan,

however, systematic studies to identify priority sites of the Great Silk Road in the

regions of Kazakhstan were not carried out, which are identified as a priority sector

of the economy among seven cluster initiatives of our Elbasy. Therefore, the issue

of effective and sustainable development of tourism on the Kazakhstan section of

the Great Silk Road remains relevant. On the one hand, an understanding of

regional tourist-geographical aspects and factors is the most important and

necessary prerequisite for the effective economic development of tourism, and on

the other hand, the lack of criteria for the sustainable development of tourism and

its rational organization in the regions of Kazakhstan create certain contradictions.

This became the basis for our research on identifying priority sites of the Great

Silk Road of the Kazakhstan regions for the sustainable development of tourism, in

accordance with the state program “The revival of the historical centers of the Silk

Road, the preservation and continued development of the cultural heritage Turkic-

speaking states, the creation of tourism infrastructure.”

All of the above indicates the relevance of the problem, which led to the

choice of the topic of the dissertation research: “The priority objects of the Great

Silk Road in Kazakhstan regions on sustainable tourism development”.

The goal of the dissertation research is priority objects of the Great Silk

Road in Kazakhstan regions.

The object of the dissertation research is to identify and analyze the priority

sites of the Great Silk Road in Kazakhstan regions for sustainable tourism

development.

The subject of the dissertation research is the impact of the World Heritage

Site of the Great Silk Road in Kazakhstan on the development of sustainable

tourism.

Research hypothesis. It is assumed that the identification of new priority

sites of the Great Silk Road in the regions of Kazakhstan, the development of new

tourist routes and the creation of united reference-guidebook will increase the

awareness of the population of Kazakhstan, the world community, significantly

increase the flow of foreign and domestic tourists, and will affect the socio-

economic system tourist services market in Kazakhstan.

Based on this goal the research tasks were identified:

- Conduct an analysis of scientific, methodological and historical literature

relating to the Great Silk Road and the problems of sustainable tourism

development.

- Consider and study the place, role and relationship of Nurly Zhol

Kazakhstan, the Economic Belt of the Great Silk Road and the 21st Century Sea

Silk Road, the Eurasian Economic Union, and the Europe-Caucasus-Asia

Transport Corridor.

- Develop and implement to the education system complex educational

program and an interactive map-scheme “130 Wonders of Kazakhstan along the

Great Silk Road”, using new GIS technologies.

- Develop tourist routes and practical recommendations for the

implementation of priority facilities of the Great Silk Road in the socio-economic

system of the market of tourist services in Kazakhstan.

The theoretical and methodological basis of the study: The message of the

First President N. A. Nazarbayev “Look into the future: modernization of public

consciousness” in the program “Rukhani Zhangyru”, where the sections “Tugan


[…]


программы ArcGIS, которая дает возможность собирать, организовывать,

управлять, анализировать, обмениваться и распределять географическую

информацию. В данной интерактивной карте-схеме представлено «130 чудес

Казахстана по маршруту Великого Шелкового пути», созданные способом

визуализации данных. Внедрение интерактивной карты-схемы,

подтверждено результатами апробации, публикациями и актами внедрения.

– Разработаны три туристских маршрута по новым приоритетным

объектам Великого Шелкового пути: 1) маршрут «Великий полководец,

предводитель гуннов Аттила»; 2) маршрут «Мемориальный комплекс,

посвященный царице Томирис» 3) маршрут «Потрясатель Вселенной

Чингисхан».

База исследования: опытно-экспериментальная работа проводилась на

базе №17 школа Талгарского района Алматинской области, школы

«Байтерек» Енбекшиказахского района Алматинской области, университета

«Туран-Астана», Казахской академии спорта и туризма, туристской фирмы

«Vek Travel», Казахстанской туристской ассоциации. В эксперименте

участвовало 197 учащихся, 75 студентов факультета туризма КазАСТ, 150

студентов университета «Туран-Астана» и 47 туристов от компаний «Vek

Travel».

Апробация результатов исследования. Основные результаты

исследования, охваченные в работе, публиковались и докладывались на

международных и республиканских научно-практических конференциях

(2015-2019), в республиканских изданиях: «Вестник КазНПУ», «Вестник

Туран» и зарубежных изданиях (Турция, Румыния).

Публикации результатов исследования. Результаты

исследовательской работы опубликованы в 16 научных работах, изданных в

2015-2019 годах. В том числе, 3 статьи в научных журналах, внесенных в

список базы данных Scopus, 4 статьи в журналах входящих в список

Комитета по контролю в сфере образования и науки Министерства

образования и науки Республики Казахстан, 3 статьи в зарубежных

конференциях, 2 статьи в сборниках международных конференций,

проведенных в Казахстане, одно учебное пособие «Теория и практика

устойчивого развития туризма в Республике Казахстан», а также три

электронных учебных пособий «Справочник-путеводитель «130 чудес

Казахстана по Великому Шелковому пути», «Ұлы Жібек Жолы бойындағы

Қазақстанның 130 ғажайыптары” анықтама-жолсілтеушісі», «Reference

Guidebook “130 Wonders of Kazakhstan along the Great Silk Road», с

получением свидетельства об авторском праве №5695, №5875, №5771.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 3 частей,

заключения, списка 190 использованных источников и приложений. Объем

диссертации набран на компьютере и состоит из текста на 150 листах.

Во введении обоснованы актуальность и выбор темы, формулируется

цель, объект, предмет, гипотеза, задачи и методы научных исследований,

определяются научная новизна, теоретическая и практическая значимость,

представляются на защиту положения, даются сведения о личном вкладе

автора в достижении научного результата, об апробации результатов

исследования, раскрываются логика исследования.

В первом разделе «Теоретические предпосылки и методология

устойчивого развития туризма на мировом пространстве, в частности в

Республике Казахстан» представлены результаты анализа материалов

имеющихся работ по исследуемой проблеме, дана сущностная

характеристика понятий «туризм», «устойчивый туризм», «критерий

устойчивого туризма», «зеленая экономика», «образовательный туризм»,

«транспортный коридор», «наследие Великого Шелкового пути» и проведен

сравнительный анализ «устойчивого туризма» и «массового туризма».

Во втором разделе «Влияние мирового наследия Великого Шёлкового

пути на формирование и устойчивое развитие туризма в Казахстане»

раскрывается содержание место, роль и взаимосвязь «Нурлы жол

Казахстана», «Экономического пояса Великого Шелкового пути и морского

Шелкового пути XXI века», «Еврзийского экономического союза» и

«Транспортного коридора Европа-Кавказ-Азия».

Во третьем разделе «Научно-практические аспекты по разработке и

внедрению приоритетных объектов Великого Шелкового пути по регионам

Казахстана» представлены авторские разработки: туристские маршруты по

приоритетным объектам Великого Шелкового пути регионов Казахстана,

интерактивная карта-схема, комплексная учебная программа и учебные

пособия «130 чудес Казахстана по Великому Шелковому пути».

Заключение содержит обобщенные выводы и научно-обоснованные

рекомендации по результатам проведенного исследования, авторское

видение перспектив развития исследований выбранного материала.

В приложении представлены: акты внедрения результатов апробации

на учебное пособие «Теория и практика устойчивого развития туризма в

Республике Казахстан» в учебном процессе на базе Казахской академии

спорта и туризма и университета «Туран – Астана»; акт внедрение

результатов апробации и свидетельство об авторском праве №5695,

№5875, №5771 на разработанные электронные учебные пособия

«Справочник-путеводитель «130 чудес Казахстана по Великому Шелковому

пути», «Ұлы Жібек Жолы бойындағы Қазақстанның 130 ғажайыптары”

анықтама-жолсілтеушісі», «Reference Guidebook “130 Wonders of Kazakhstan

along the Great Silk Road»; комплексная учебная программа «130 Wonders of

Kazakhstan along the Great Silk Road»; интерактивная карта-схема «130 чудес

Казахстана по маршруту Великого Шелкового пути»; технологические карты

экскурсии туристских маршрутов по новым приоритетным объектам

Великого Шелкового пути на государственном и русском языках; справка и

акт внедрения с общеобразовательных школ; акт внедрение Казахской

академии спорта и туризма на электронные учебные пособия «Справочник-

путеводитель «130 чудес Казахстана по Великому Шелковому пути», «Ұлы

Жібек Жолы бойындағы Қазақстанның 130 ғажайыптары” анықтама-

жолсілтеушісі», «Reference Guidebook “130 Wonders of Kazakhstan along the

Great Silk Road»; акт внедрения от ТОО туристской компаний «Vek Travel».