## **ОТЗЫВ**

**официального рецензента на диссертационное исследование
Кулахметовой Гульбарам Амантаевны на тему: «Приоритетные
объекты Великого Шелкового пути регионов Казахстана на пути
устойчивого развития туризма», представленной на соискание степени
доктора философии (PhD) по специальности: 6D090200 – «Туризм»**

Диссертационное исследование выполнено под руководством отечественного (Имангуловой Татьяны Васильевны, Никитинского Евгения Сергеевича) и зарубежного (Чианг Лианг, Китайская народная республика) научных консультантов, имеющие соответствующие научные степени и звания в области научных исследований докторанта Казахской академии спорта и туризма Кулахметовой Гульбарам Амантаевны, по специальности: 6D090200 – «Туризм».

### **1. Актуальность темы исследования и ее связь с общенаучными и общегосударственными программами.**

Туристская индустрия, играя важную роль в решении социальных и экономических проблем, является одним из приоритетных направлений устойчивого развития республики и его регионов. Признание туризма как одним из главных факторов культурного и гуманитарного развития, способствует сближению стран и народов путем ведения "диалога между культурами", сохранению мира на всех уровнях географического пространства.

Республика Казахстан обладая высоким туристско-рекреационным потенциалом, с широким спектром уникальных природных и рекреационных ресурсов, объектами всемирного, национального, культурного и исторического наследия, не в полной мере использует мощный потенциал для развития въездного и внутреннего туризма.

Это в частности: возможность обеспечения в сфере туризма максимального количества рабочих мест, в том числе сельского населения без отрыва от традиционного образа жизни и уклада хозяйства; вклад развития регионов и сельских населенных пунктов в придорожную инженерно-транспортной и туристскую инфраструктуру; содействие сотрудничеству и созданию возможностей в других секторах экономики, включая сельское хозяйство, пищевую промышленность, производство сувениров и изделий декоративно-прикладного искусства.

Стратегия развития туризма в Республике Казахстан представляет собой взаимосвязанную по задачам, срокам осуществления и ресурсам совокупность целевых программ, отдельных проектов и мероприятий, правового, экономического и политико-дипломатического характера, обеспечивающая эффективное решение проблемы динамичного и устойчивого развития туризма в стране. Реализация стратегии в области развития туристской индустрии в республике, должна обеспечить его решение в общенациональных задачах современного этапа. Повышение

конкурентоспособности экономики республики путем повышения привлекательности нашей страны в призме туристского направления - неотъемлемая и весьма важная задача.

Великий шелковый путь – колыбель торговых, культурных и дипломатических связей между странами Передней и Средней Азии, Кавказа и Китая, сегодня переживает свое новое возрождение – возрождение на пути устойчивого туризма в региональном, межрегиональном и международном аспекте.

Диссертационное исследование Кулахметовой Г.А., на тему «Приоритетные объекты Великого Шелкового пути регионов Казахстана на пути устойчивого развития туризма» посвящена именно той стратегии, которая будет позиционировать Республику Казахстан, как страну с уникальными туристско-рекреационными ресурсами и страну большими возможностями ведения туристского бизнеса.

Диссертационное исследование состоит из введения, трех глав, заключения, практических рекомендаций, списка использованных источников и приложений.

В настоящее время формирование туристской индустрии определено правительством Казахстана в качестве одного из приоритетных секторов экономики в числе семи кластерных инициатив. В государственных и отраслевых программах развитие культурно-познавательного туризма на Великом Шелковом пути рассматривается как их важнейшая составляющая.

Диссертационное исследование Кулахметовой Гульбарам Амантаевны имеет свою актуальность и направлена на решение важнейших проблем по развитию отечественного туризма, а также по информационной осведомленности населения о туристских объектах и их значимости.

Диссертационная работа выполнено в рамках реализации Послании Первого Президента Н. А. Назарбаева «Взгляд в будущее: модернизация общественного сознания» в программе «Рухани Жаңғыру», где особое место занимают разделы «Туған жер», «Сакральная география» и проекты определенных в статье «Семь граней Великой степи»; Закон «Об охране окружающей среды», «Государственная программа развития образования в Республике Казахстан», «Концепция устойчивого развития туризма в Республике Казахстан»; «Национальная стратегия экологического образования и воспитания в Республике Казахстан».

Соискатель справедливо подводит к мысли, что улучшение информационной осведомленности населения Казахстана, зарубежных и отечественных туристов о приоритетных объектах своей страны, позволит повысить социально-экономическую систему использования рынка туристских услуг на территории Казахстана.

## **2. Научные результаты в рамках требований к диссертациям.**

Научные результаты, представленные в диссертационной работе Кулахметовой Г.А., соответствуют требованиям «Правил присуждения ученых степеней».

О высоком уровне работы свидетельствует ее научная и практическая востребованность, необходимая совокупность научных публикаций, сущность положений, выдвинутых на защиту, обоснованность и внутреннее единство выводов. В ходе исследования, Кулахметовой Г.А. сформулированы основные положения, выводы и научно-обоснованные рекомендации по результатам проведенного исследования, авторское видение перспектив развития исследований выбранного материала.

Основные положения проведенного диссертационного исследования изложены в следующих полученных результатах и работах:

– Издано учебное пособие «Теория и практика устойчивого развития туризма в Республике Казахстан» - Астана, (Изд-во «Туран-Астана»), 2018. – 10.5 п.л.

– Разработаны электронные учебные пособия «Справочник-путеводитель «130 чудес Казахстана по Великому Шелковому пути», «Ұлы Жібек Жолы бойындағы Қазақстанның 130 ғажайыптары» анықтама-жолсілтеушісі», «Reference Guidebook “130 Wonders of Kazakhstan along the Great Silk Road», с получением свидетельства об авторском праве №5695, №5875, №5771.

– Создана комплексная учебная программа «130 чудес Казахстана по маршруту Великого Шелкового пути», включающая разделы: Историческое и культурное наследие казахстанского участка Великого Шёлкового пути; Сакральные объекты Казахстана; практические занятия с интерактивной картой-схемой «130 чудес Казахстана по Великому Шелковому пути». Опытно-экспериментальная работа проводилась на базе №17 школа Талгарского района Алматинской области, школы «Байтерек» Енбекшиказахского района Алматинской области, университета «Туран-Астана», Казахской академии спорта и туризма, туристской фирмы «Vek Travel». В эксперименте участвовало 197 учащихся, 75 студентов факультета туризма КазАСТ, 150 студентов университета «Туран-Астана» и 47 туристов от компаний «Vek Travel».

– Разработана интерактивная карта-схема «130 чудес Казахстана по маршруту Великого Шелкового пути», с помощью геоинформационной программы ArcGIS, которая дает возможность собирать, организовывать, управлять, анализировать, обмениваться и распределять географическую информацию. В данной интерактивной карте-схеме представлено «130 чудес Казахстана по маршруту Великого Шелкового пути», созданные способом визуализации данных. Внедрение интерактивной карты-схемы, подтверждено результатами апробации, публикациями и актами внедрения в учебном процессе на базе Казахской академии спорта и туризма по специальности 5В090200 и 6М090200 «Туризм» по дисциплинам: «Tourist recreational resources of Kazakhstan», «Экскурсоведение», «Туристтік өлкетану жұмысының негіздері».

– Разработаны три туристских маршрута по новым приоритетным объектам Великого Шелкового пути: 1) маршрут «Великий полководец, предводитель гуннов Аттила»; 2) маршрут «Мемориальный комплекс,

посвященный царице Томирис» 3) маршрут «Потрясатель Вселенной Чингисхан», который используется туристской компанией «Vek Travel».

Диссертационная работа докторанта решает научно-практические задачи регионов Казахстана, систематизирует имеющиеся научные трактовки.

### **3. Степень обоснованности и достоверности каждого научного результата (научного положения), выводов и заключения соискателя, сформулированных в диссертации.**

Степень полной обоснованности и высокой достоверности результатов приведены в диссертации фактическим материалом исследования официальных, нормативных документов, программ Министерства культуры и спорта, Министерства образования и науки, Министерства окружающей среды и водных ресурсов, Глобального этического кодекса туризма «UNWTO». С целью решения поставленных задач использовались теоретические и эмпирические методы исследования.

Каждая глава диссертационного исследования имеет тщательную проработку, тема исследования полностью раскрыта, поставленная цель диссертантом достигнута, все задачи решены.

В диссертационном исследовании все научные положения, выводы обоснованы и соответствуют поставленным задачам. Автором на достаточном научном уровне используются различные подходы и методы обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций, анализируются теоретические и методологические положения других авторов. Результаты, выводы и заключения, приведенные в диссертации Кулахметовой Г.А., установлены на основе внедрения разработок в образовательную систему высших учебных заведений и общеобразовательных школ, а также в туристскую компанию «Vek Travel».

Положительным моментом является то, что все основные положения и результаты вытекают и подтверждаются конкретным фактическим материалом, полученные в процессе анализа фондовых, опубликованных и самостоятельно проведенных работ в период проведения научных изысканий.

### **4. Степень новизны каждого научного результата (положения), вывода соискателя, сформулированных в диссертации.**

Основными научными и практическими достижениями автора является высокий уровень новизны результатов исследований. К ним относятся:

*-Первый результат.* Проведен сравнительный анализ к подходам по определению понятий «туризм», «устойчивый туризм», «критерий устойчивого туризма», «зеленая экономика», «образовательный туризм», «транспортный коридор», «наследие Великого Шелкового пути», «устойчивого туризма» и «массового туризма».

*-Второй результат.* Выявлены и обоснованы возможности взаимосвязи «Нурлы жол Казахстана», «Экономического пояса Великого Шелкового пути и морского Шелкового пути XXI века», «Евразийского экономического

союза» и «транспортного коридора Европа-Кавказ-Азия» для улучшения социально-экономической системы рынка туристских услуг.

**-Третий результат.** Выявлены и внесены в интерактивную карту-схему «130 чудес Казахстана по Великому Шелковому пути» новые приоритетные объекты Великого Шелкового пути на казахстанском участке.

**-Четвертый результат.** Разработаны новые туристские маршруты и практические рекомендации по приоритетным объектам Великого Шелкового пути и их применению в сфере туристских услуг в Казахстане.

**-Пятый результат.** Разработаны и внедрены в образовательный процесс учебные пособия, комплексная учебная программа и интерактивная карта-схема «130 чудес Казахстана по Великому Шелковому пути», с применением новых ГИС-технологий;

Все вышеперечисленное позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование Кулахметовой Г.А. на тему ««Приоритетные объекты Великого Шелкового пути регионов Казахстана на пути устойчивого развития туризма», обладает новизной научного исследования.

## **5. Оценка внутреннего единства полученных результатов.**

Диссертационное исследование отличается строгой последовательностью изложения, корректным применением современных методов исследования, доказанностью полученных результатов. Каждая глава в исследовании логически грамотно изложена, между главами существует взаимная тематическая связь, прослеживается внутреннее единство полученных результатов. Материал изложен грамотно, доступно и научно.

## **6. Направленность полученных соискателем результатов на решение актуальной проблемы, теоретической и прикладной задачи.**

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов определяется тем, что результаты исследования дают возможность повысить качество туристских услуг на территории Казахстана, а также обеспечивать повышение качества образования в общеобразовательных школах по дисциплинам «Естествознание», «География», «История» и в высших учебных заведениях по образовательной программе «Туризм» путем внедрения в учебно-педагогический процесс учебного пособия «Теория и практика устойчивого развития туризма в Республике Казахстан», справочника-путеводителя «130 чудес Казахстана по Великому Шелковому пути» (на трех языках), разработанной комплексной учебной программы «130 чудес Казахстана по Великому Шелковому пути», и интерактивной карта-схемы, с использованием геоинформационной системы ArcGIS.

Материалы диссертационного исследования могут быть использованы на практике в общеобразовательных школах, в ВУЗах, в туристских компаниях, подведомственных организациях в области туризма и гостеприимства, для научно-исследовательских работ, а также в системе

подготовки и переподготовки кадров по туризму, что является доказательством их значимости и обоснованности.

#### **7. Подтверждение опубликованных основных положений, результатов, выводов и заключения диссертации:**

Основные результаты работы, охваченные в исследовании, публиковались и докладывались на международных и республиканских научно-практических конференциях (2015-2019 гг.), в республиканских изданиях: «Вестник КазНПУ имени Абая», «Вестник Туран» и зарубежных изданиях (Турция, Румыния). В том числе, 3 статьи в научных журналах, внесенных в список базы данных Scopus, 4 статьи в журналах входящих в список Комитета по контролю в сфере образования и науки Министерства образования и науки Республики Казахстан, 3 статьи в зарубежных конференциях, 2 статьи в сборниках международных конференций, проведенных в Казахстане, одно учебное пособие «Теория и практика устойчивого развития туризма в Республике Казахстан», а также три электронных учебных пособий «Справочник-путеводитель «130 чудес Казахстана по Великому Шелковому пути», «Ұлы Жібек Жолы бойындағы Қазақстанның 130 гажайыптары» анықтама-жолсілтеушісі», «Reference Guidebook “130 Wonders of Kazakhstan along the Great Silk Road», с получением свидетельства об авторском праве.

Опубликованные работы полностью отражают содержание диссертационного исследования.

#### **8. Недостатки по содержанию и оформлению диссертации:**

В диссертационном исследовании имеются отдельные недостатки и замечания.

–В первой главе, после предоставления определенной информации в виде таблиц, требуются соответствующие выводы, что придало бы работе дополнительную аналитическую ценность.

–В диссертационном исследовании встречаются не совсем понятные маршруты передвижения древних караванных дорог, некоторые пути не четко указаны в карте-схеме.

–Рассматривая вопросы, связанные с историко-культурными личностями необходимо сделать акцент на выдающиеся личности, которые внесли особый вклад на развитие казахской государственности и развитие отдельных регионов республики.

–Имеются грамматические и орфографические ошибки в тексте диссертации.

–Отмеченные замечания носят рекомендательный характер и не снижают качество исследования, они не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации, описанные выше.

**9. Соответствие содержания диссертации в рамках требований Правил присуждения ученых степеней.**

Представленная для рецензирования диссертационная работа Кулахметовой Гульбарам Амантаевны на тему **«Приоритетные объекты Великого Шелкового пути регионов Казахстана на пути устойчивого развития туризма»** решает научную проблему, имеющую важное научное и практическое значение. Диссертационная работа написано автором самостоятельно, обладает внутренним единством, оформлена в соответствии требованиями установленными Министерством образования и науки Республики Казахстан и содержит новые научно-обоснованные результаты, решающие научную проблему.

Таким образом, диссертационное исследование на тему: **«Приоритетные объекты Великого Шелкового пути регионов Казахстана на пути устойчивого развития туризма»**, соответствует требованиям предъявляемым к докторским диссертациям и «Правилам присуждения ученых степеней», а ее автор, Кулахметова Гульбарам Амантаевна, заслуживает присуждения ей искомой степени доктора философии (PhD) по специальности: 6D090200 – «Туризм».

**Официальный рецензент:**

Профессор кафедры географии, экологии и туризма КазНПУ имени Абая,
доктор географических наук

18 ноября 2019 год